ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ

ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН

ЛАГАНСК  РАЙОНА

 МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН

АДМИНИСТРАЦИН  ЗААВР

 __________________________________________________________________________________

  21  декабря  2022г.                                                                                                                 № 302

 В соответствии с  Федеральным законом от 14 июля 2022г. №270-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности судов в Российской Федерации», Федеральным

законом от 6 октября 2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия,

Администрация Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия

постановляет:

 1. Внести в постановление Главы Администрации Лаганского районного

муниципального образования от 28.02.2011г. №37 «Об утверждении Порядка

организации доступа к информации о деятельности органов местного

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия» (с изменениями от 07.08.2013г. №326) следующие изменения:

1.1 в Порядок организации доступа к информации о деятельности органов

местного самоуправления Лаганского районного муниципального образования

Республики Калмыкия внести следующие изменения:

а)  пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

 «2.1 Доступ к информации о деятельности органов местного

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в

средствах массовой информации;

2) размещение органами местного самоуправления Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия и подведомственными

организациями в сети «Интернет» информации, предусмотренной статьей 13

Федерального закона от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления»;

3) размещение информации о своей деятельности в помещениях,

занимаемых органами местного самоуправления Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия, и в иных отведенных для

этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности

органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия в помещениях, занимаемых указанными

органами, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей

организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных

органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных

органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия, а также на заседаниях коллегиальных органов

органов местного самоуправления;

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о

деятельности органов местного самоуправления Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия;

7) опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых

актов органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия, проектов муниципальных нормативных

правовых актов органов местного самоуправления Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия;

8) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными

нормативными правовыми актами.»;

б) дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:

« 2.2 Доступ к информации о деятельности органов местного

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия обеспечивается в пределах своих полномочий органами местного

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия и подведомственными организациями.»;

в) в пункте 3.1 слова «в устной или письменной форме, включая

электронную форму» заменить словами «в устной форме и в виде

документированной информации, в том числе в виде электронного документа»;

г) дополнить пунктами  3.6 – 3.7 следующего содержания:

«3.6 Общедоступная информация о деятельности органов местного

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия предоставляется неограниченному кругу лиц посредством ее

размещения на официальном сайте Лаганского районного муниципального

образования Республики Калмыкия в сети «Интернет» (далее – официальный сайт)

в форме открытых данных.

3.7 Информация о деятельности органов местного самоуправления

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия может

быть передана по сетям связи общего пользования. Доступ с использованием сети

«Интернет» к информации, содержащейся в муниципальных информационных

системах, предоставляется в случаях, определенных Правительством Российской

Федерации, исключительно пользователям информации, прошедшим авторизацию

в единой системе идентификации и аутентификации.»;

д) пункт 5.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Подведомственные организации по решению органов местного

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики

Калмыкия, в ведении которых они находятся, создают официальные сайты, за

исключением случаев, предусмотренных  федеральными законами.»;

е) абзац первый пункта 5.2 после слов «на официальном сайте» дополнить

словом «, Администрация»;

ж) дополнить пунктами 5.8 – 5.9 следующего содержания:

«5.8 Органы местного самоуправления Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия и подведомственные им

организации создают официальные страницы для размещения информации о

своей деятельности в сети «Интернет».

Информация об официальных страницах с указателями данных страниц в

сети «Интернет» размещается на официальном сайте Администрацией Лаганского

районного муниципального образования Республики Калмыкия, информация об

официальных страницах подведомственной организации размещается на её

официальном сайте.

5.9 Органы местного самоуправления Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия и подведомственные

организации осуществляют размещение информации на своих официальных

страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных

страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией на

официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме,

предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010г. №210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

з) в пункте 6.1 слово «Главы» исключить;

и) в пункте 6.2 слова «Главы Администрации Лаганского районного

муниципального образования Республики Калмыкия» заменить словами «Главы

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия

(ахлачи)»;

к) наименование раздела 12 дополнить словами «и подведомственных

организаций»;

л) пункт  12.1 изложить в следующей редакции:

«12.1 Должностные лица органов местного самоуправления Лаганского

районного муниципального образования Республики Калмыкия и

подведомственных организаций, муниципальные служащие, работники

подведомственных организаций, виновные в нарушении права на доступ к

информации о деятельности органов местного самоуправления Лаганского

районного муниципального образования Республики Калмыкия и

подведомственных организаций, несут дисциплинарную, административную,

гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

1.2 в Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления

Лаганского районного муниципального образования, размещаемой на

официальном сайте Лаганского районного муниципального образования в сети

«Интернет» внести следующие изменения:

 а) пункт 1.2 в разделе «категория информации» дополнить словами «, а

также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти

полномочия, задачи и функции»;

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0

 б) пункт 1.3 в разделе «категория информации» дополнить словами «,

информация об официальных сайтах и официальных страницах

подведомственных организаций (при наличии) с электронными адресами

официальных сайтов и указателями данных страниц в сети «Интернет»;

в) дополнить пунктами 1.6 – 1.9 следующего содержания:

Категория информации
Периодичность размещения,

сроки обновления

Ответственный

исполнитель

1.6 сведения о средствах массовой

информации, учрежденных органом

местного самоуправления (при

наличии)

поддерживается в актуальном

состоянии

Администрация

Лаганского РМО РК

1.7  информация об официальных

страницах органа местного

самоуправления (при наличии) с

указателями данных страниц в сети

«Интернет»

поддерживается в актуальном

состоянии

Администрация

Лаганского РМО РК

1.8 информация о проводимых органом

местного самоуправления или

подведомственными организациями

опросах и иных мероприятиях,

связанных с выявлением мнения

граждан (физических лиц), материалы

по вопросам, которые выносятся

органом местного самоуправления на

публичное слушание и (или)

общественное обсуждение, и

результаты публичных слушаний или

общественных обсуждений, а также

информация о способах направления

гражданами (физическими лицами)

своих предложений в электронной

форме

поддерживается в актуальном

состоянии

Администрация

Лаганского РМО РК

1.9 информация о проводимых органом

местного самоуправления публичных

слушаниях и общественных

обсуждениях с использованием

Единого портала

поддерживается в актуальном

состоянии

Администрация

Лаганского РМО РК

г) пункт 2.5 в разделе «категория информации» изложить в следующей

редакции:

 «2.5 Информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

 д) пункт 6 в разделе «категория информации» изложить в следующей

редакции:

 «6. Тексты и (или) видеозаписи официальных выступлений и заявлений

руководителей и заместителей руководителей органа местного самоуправления»;

 е) пункт 9 в разделе «категория информации» изложить в следующей

редакции:

«9. Перечень образовательных организаций, подведомственных органу

местного самоуправления, с указанием почтовых адресов образовательных

организаций, а также номеров телефонов, по которым можно получить

информацию справочного характера об этих образовательных организациях».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава   Лаганского районного

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                         Очиров О.С.